
                                                             
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.10.2024   № 1583 

с. Сигаево 

 

 

Об утверждении Порядка назначения  и выплаты пожизненного ежемесячного 

вознаграждения гражданам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин 

Сарапульского района»  

 

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» от 

27.01.2022 № 88/1 «Об утверждении Положения о Почетном гражданине 

Сарапульского района», руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики»  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок назначения и выплаты пожизненного ежемесячного 

вознаграждения гражданам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин 

Сарапульского района», согласно приложения к настоящему постановления.   

 

          2. Настоящее постановление опубликовать в соответствии со статьями 40, 41 

Устава муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики». 

 

Глава Сарапульского района     А.И. Шарафутдинов 
 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Муниципальный округ 

Сарапульский район 

Удмуртской Республики» 

от 18.10.2024 N 1583 

 

Порядок назначения и выплаты пожизненного ежемесячного вознаграждения 

гражданам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин  

Сарапульского района» 

                     

1. Порядок назначения и выплаты пожизненного ежемесячного вознаграждения 

гражданам, удостоенным Почетного звания «Почетный гражданин Сарапульского 

района» (далее - Порядок), устанавливает процедуру назначения и выплаты 

пожизненного ежемесячного вознаграждения гражданам, удостоенным Почетного 

звания «Почетный гражданин Сарапульского района» (далее - гражданин, 

удостоенный Почетного звания). 

2. Пожизненное ежемесячное вознаграждение назначается и выплачивается 

гражданам, удостоенным Почетного звания, на основании решения Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский  

район Удмуртской Республики» (далее - пожизненное вознаграждение). Гражданам, 

удостоенным Почетного звания посмертно, вознаграждение не назначается и не 

выплачивается. 

3. Заявление о пожизненном вознаграждении подается специалисту отдела 

юридической и кадровой работы Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики», 

ответственному за оформление документов для назначения и выплаты 

пожизненного вознаграждения (далее - специалист отдела), по форме согласно 

приложению № 1 к Порядку. 

4. К заявлению о пожизненном вознаграждении прилагаются: 

- оригинал и копии паспорта гражданина Российской Федерации или временное 

удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период 

оформления паспорта в порядке, утверждаемом уполномоченным федеральным 

органом исполнительной власти, СНИЛС, ИНН (оригиналы возвращаются 

гражданину после регистрации заявления, а копии прилагаются к заявлению) (при 

направлении по почте - нотариально заверенные копии документов, указанных в 

настоящем пункте); 

- согласие субъекта персональных данных на обработку его персональных 

данных (приложение № 2 к Порядку); 

- реквизиты счета в кредитной организации, указанной гражданином, 

удостоенным Почетного звания, на который будет перечисляться пожизненное 

вознаграждение. 



5. Специалист отдела: 

регистрирует заявление о вознаграждении в день его подачи (получения по 

почте) в Журнале регистрации заявлений о вознаграждении, оформленном согласно 

приложению № 3 к Порядку;  

прилагает копию решения Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» о 

присвоении Почетного звания «Почетный гражданин Сарапульского района»; 

проверяет правильность оформления заявления о пожизненном 

вознаграждении и соответствие изложенных в нем сведений документу, 

удостоверяющему личность, и иным предоставленным документам. 

Заявление о пожизненном вознаграждении и документы (копии документов), 

предусмотренные пунктом 4 Порядка, могут быть предоставлены непосредственно 

гражданином, удостоенным Почетного звания, либо его представителем или 

направлены по почте. В случае если заявление о пожизненном вознаграждении и 

приложенные к нему документы подаются представителем гражданина, 

удостоенного Почетным званием, дополнительно предоставляется документ, 

удостоверяющий его личность, а также документ, подтверждающий его 

полномочия. 

6. Специалист отдела в течение трех рабочих дней после регистрации заявления 

о пожизненном вознаграждении передает заявление и документы, указанные в 

пункте 4 Порядка, в учреждение, осуществляющее бухгалтерское обслуживание 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики». 

7. Пожизненное вознаграждение выплачивается с первого числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором принято решение Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин 

Сарапульского района». Решение о назначении и выплате пожизненного 

вознаграждения оформляется в виде постановления Главы муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

(далее - постановление Главы Сарапульского района). 

8. Выплата пожизненного вознаграждения прекращается в случаях: 

- наступления смерти гражданина, удостоенного Почетного звания; 

- вступления в силу решения об объявлении гражданина, удостоенного 

Почетного звания, умершим или признании его безвестно отсутствующим; 

- присвоения гражданину Почетного звания «Почетный гражданин Удмуртской 

Республики» либо иного Почетного звания; 

- лишения Почетного звания на основании решения Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики». 



Выплата пожизненного вознаграждения прекращается с первого числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, указанные выше. 

Решение о прекращении выплаты пожизненного вознаграждения оформляется 

в виде постановления Главы Сарапульского района. 

9. На гражданина, удостоенного Почетного звания, заводится дело, к которому 

приобщаются заявление о пожизненном вознаграждении и приложенные к нему 

документы, постановление Главы Сарапульского района, иные документы. 

При прекращении выплаты пожизненного вознаграждения дело хранится в 

течение 5 лет в архиве Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к Порядку 

назначения и выплаты 

пожизненного ежемесячного 

вознаграждения гражданам, 

удостоенным почетного звания 

«Почетный гражданин 

Сарапульского района» 

 

                                  Главе муниципального образования 

                                  «Муниципальный округ Сарапульский 

                                  район Удмуртской Республики» 

                                  _________________________________________ 

                                  Почетного гражданина Сарапульского района 

                                  _________________________________________ 

                                  _________________________________________ 
                                           (Ф.И.О., дата рождения) 

                                  проживающего по адресу, телефон: 

                                  _________________________________________ 

                                  _________________________________________ 

                                  паспорт (иной документ, удостоверяющий 

                                  личность): 

                                  _________________________________________ 

                                  _________________________________________ 

                                  _________________________________________ 

                                  _________________________________________ 

                                  СНИЛС   ________________________________ 

                                  ИНН _____________________________________ 

 

                                                ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

         Прошу  назначить мне пожизненное ежемесячное вознаграждение за почетное 

звание  «Почетный гражданин Сарапульского района» в соответствии с решением 

Совета    депутатов   муниципального   образования   «Муниципальный   округ 

Сарапульский район  Удмуртской   Республики»  от  27.01.2022 № 88/1 « Об 

утверждении   Положения   о Почетном  гражданине Сарапульского района». 

    Пожизненное ежемесячное вознаграждение прошу перечислять 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 
                         (наименование организации) 

на мой лицевой счет № ___________________________________________________ 

 

К заявлению приложены: 

выписка (справка) кредитной организации с указанием лицевого счета; 

страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС); 

идентификационный номер налогоплательщика. 

                                                                           _______________________ 
                                                                                              дата, подпись 



 

Приложение № 2 

к Порядку 

назначения и выплаты 

пожизненного ежемесячного 

вознаграждения гражданам, 

удостоенным почетного звания 

«Почетный гражданин 

Сарапульского района» 

           

                                                        СОГЛАСИЕ 

                 субъекта персональных данных на обработку  персональных данных 

 

                                          Главе муниципального образования 

                                          «Муниципальный округ 

                                          Сарапульский район 

                                          Удмуртской Республики» 

                                          ______________________________ 

                                                                                                                                              

                                          ______________________________ 

 

Я, _____________________________________________________________________, 
                     (Ф.И.О. субъекта персональных данных) 

_______________________________________________________________________ 
         (адрес места регистрации (пребывания), контактный телефон) 

Паспорт: серия ________________________, номер ___________________________, 

выданный _______________________________________ "__" ______________ ____, 

в  соответствии  со статьей 9 Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О  

персональных  данных"  своей  волей  и в своем интересе выражаю согласие на 

обработку моих персональных данных Администрации муниципального 

образования «Муниципальный    округ   Сарапульский  район   Удмуртской   

Республики», расположенной  по  адресу:  Удмуртская  Республика, Сарапульский  

район, ул. Лермонтова,  д. 30, в целях назначения и выплаты мне пожизненного 

ежемесячного вознаграждения   за   Почетное  звание  «Почетный  гражданин  

Сарапульского  района»,  а  именно:  фамилия, имя, отчество, дата рождения, номер 

телефона (мобильного  и  домашнего),  сведения  о паспортных данных, страховой 

номер индивидуального  лицевого  счета,  используемый  для  обработки  сведений 

о физическом  лице  в  системе  индивидуального  (персонифицированного) учета 

(СНИЛС),  идентификационный  номер  налогоплательщика,  реквизиты счета, на 

который будут перечисляться ежемесячное денежное вознаграждение. 

    Даю  свое согласие на совершение действий, совершаемых с использованием 

средств   автоматизации   или  без  использования  таких  средств  с  моими 

персональными данными специалисту отдела юридической и кадровой работы  

Администрации муниципального образования «Муниципальный  округ  

Сарапульский  район  Удмуртской Республики»: включая сбор,  запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),    

извлечение,    использование,   передачу   (распространение, предоставление, 

доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных, а также на передачу моих персональных данных: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&dst=100278


    МКУ  "Централизованная  бухгалтерия Сарапульского района» для 

осуществления выплат.     

    Настоящее  согласие  действует  со  дня  его подписания до дня отзыва в 

письменной форме. 

    В  случае  неправомерных  действий  или бездействия оператора настоящее 

согласие может быть отозвано мной заявлением в письменном виде. 

 

"__" __________ 20__ г.                                                  _____________________ 
                                                                                                               (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Порядку 

назначения и выплаты 

пожизненного ежемесячного 

вознаграждения гражданам, 

удостоенным почетного звания 

«Почетный гражданин 

Сарапульского района» 

 

 

Журнал 

регистрации заявлений граждан, удостоенных Почетного звания 

«Почетный гражданин Сарапульского района» 

 

N 

п/

п 

Дата приема 

заявления 

Ф.И.О. 

заявителя 

Основания для 

назначения 

пожизненного 

ежемесячного 

вознаграждения 

Основания 

прекращения выплаты 

пожизненного 

ежемесячного 

вознаграждения 

1 2 3 4 5 

     

 

 

 

 

 

 


